
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 
 

                                                             Via San Giovanni in Corte, 7 80133 Napoli 
 tel. 0812449515 – fax 0815630577  

1 

                                                                       
 
 
Prot. n. AOODGCARU4559                                               Napoli,   26 luglio2007 
Ufficio V – DIRIGENZA SCOLASTICA      
        
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche Amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 
VISTO il D.P.R. 8 settembre 2000 n. 324, recante disposizioni in materia di accesso alla 

qualifica dirigenziale; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

contenenti norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche ; 

 
VISTO il CCNL sottoscritto in data 11.04.2006, relativo al personale dell’Area V della 

Dirigenza Scolastica; 
 
VISTO il D.M. 3.10.2006 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  - 4^ Serie speciale – n. 76 del 

6.10.2006 con il quale è stato bandito il Corso Concorso selettivo di formazione per 
il reclutamento di Dirigenti Scolastici per la Scuola Primaria e Secondaria di Primo 
Grado, per la Scuola Secondaria Superiore e per gli Istituti Educativi, riservato a 
coloro che hanno ricoperto la funzione di Preside Incaricato per almeno un anno , ai 
sensi dell’art. 1 sexies Legge 31.03.2005, n. 43 e dell’art. 3 bis Legge 17.08.2005, 
n. 168; 

 
VISTO l’allegato 1 al citato D.M. 3.10.2006 con il quale il numero dei posti di Dirigente 

Scolastico messi a concorso nella Regione Campania è di 81 per la Scuola 
Primaria e secondaria di primo grado, 8 per la scuola Secondaria di Secondo grado 
e 1 per gli Istituti Educativi; 

 
VISTA l’allegata tabella alla nota n. A00DGPER4962 del 12 marzo 2007 del Ministero della 

Pubblica Istruzione con la quale il numero dei posti messi a concorso nella Regione 
Campania è stato aumentato di 32 unità per la scuola primaria e secondaria di 
primo grado; 

 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 
 

                                                             Via San Giovanni in Corte, 7 80133 Napoli 
 tel. 0812449515 – fax 0815630577  

2 

VISTI  i propri decreti Prot. n. 4544\A del 21\12\2006, Prot. 4544\1\A del 21.12.2006 e prot. 
n. 742\P del 15.02.2007 con i quali è stata nominata la Commissione del Corso 
Concorso riservato su indicato, successivamente integrata con D.D.G. decreto prot. 
n. 3325\P del 2.07.2007, ai sensi  dell’art. 2 – comma 6 – del DPCM n. 341\2001, da 
due esperti in lingua inglese ed informatica; 

 
VISTA la legge 296\06(legge finanziaria 2007) e la circolare MPI prot. A00DGPER1364 del 

26.01.2007 che hanno previsto per i candidati che hanno superato il colloquio di 
ammissione ai corsi di formazione e che non siano utilmente collocati nelle rispettive 
graduatorie per la partecipazione agli stessi corsi di formazione, la possibilità di 
partecipare, a domanda, ad un apposito periodo di formazione al fine di completare 
l’iter concorsuale; 

 
VISTO il proprio DDG prot. n,. 1590\P dell’11.04.2007 con il quale sono state approvate le 

graduatorie generali di merito redatte dalla Commissione Esaminatrice, distinte per 
settore formativo, dei 254 candidati che hanno superato la prova colloquio e sono 
stati ammessi al corso di formazione; 

 
VISTI i propri decreti prot. n. 379 del 9 .05.2007 e prot. n. 379\1 dell’11.06.2007, con i 

quali, in virtù dei principi giuridici di autotutela , sono stati rettificati le graduatorie 
generali di merito , distinte per settore formativo e l’elenco alfabetico generale 
approvati con DDG prot n. 1590\9 dell’11.04.2007; 

 
VISTA l’ordinanza del TAR per la Campania – Napoli – 8^ Sezione – n. 2141\2007 del 

16.07.2007 con la quale è accolta la domanda incidentale di sospensione 
presentata dal Prof. Smarrazzo Pietro, ritenendo fondata la censura relativa alla 
mancata inclusione del ricorrente nel 1^ settore formativo; 

 
RITENUTO opportuno e necessario, in esecuzione dell’ordinanza su citata, inserire il nominativo 

del Prof. Smarrazzo Pietro, già inserito nella graduatoria di merito per il 2^ settore 
formativo, nel 1^ settore formativo CON RISERVA e nelle more del giudizio di merito; 

 
VISTO il provvedimento del Dirigente dell’USP di Salerno prot. 6358\1 del 18 .07.2007 con 

il quale viene fissato il trattenimento in servizio dall’01.09.2007 del Prof. Pastore 
Antonino nato ad Angri - SA -  il 12.02.1940,  in esecuzione dell’Ordinanza del 
Giudice del Lavoro 2714\06 emessa in data 4.01.2007, fino alla decisione nel merito 
del ricorso proposto; 

 
RITENUTO che il Prof. Pastore Antonino , già inserito con riserva nella graduatoria del Corso – 

concorso riservato di cui al D.M. 3.10.2006 – 1^ settore – in esecuzione 
dell’ordinanza del Giudice del Lavoro di Nocera Inferiore – SA – n. 2714\06 del 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 
 

                                                             Via San Giovanni in Corte, 7 80133 Napoli 
 tel. 0812449515 – fax 0815630577  

3 

4.01.2007, permane con riserva nella graduatoria di merito del 1^ settore , nelle 
more del giudizio di merito; 

 
VISTE le circolari MPI – Dipartimento per l’Istruzione – Direzione Generale per il Personale 

della Scuola – Ufficio II – n. 40 – Prot. A00DGPER8568 del 26.04.2007 e Prot. 
A00DGPER14080  del 10.07.2007, aventi per oggetto le procedure concorsuali di 
reclutamento dei  Dirigenti scolastici – Sequenza nomina dei vincitori ed ulteriori 
indicazioni; 

 
VISTA la comunicazione prot. n. A00DRGAUff.Dir.1711 del 4.06.2007 di questa Direzione 

Generale con la quale sono stati ammessi a sostenere la prova orale , in prima 
istanza , i candidati inclusi nella graduatoria definitiva in posizione utile rispetto al 
numero dei posti destinati al concorso più il 10% e, precisamente, per il 1^ settore n. 
125 candidati, per il 2^ settore n. 9 candidati , per il 3^ settore n. 2 candidati e in 
seconda istanza, e non prima di settembre p.v., i rimanenti candidati;  

 
VISTE le graduatorie generali di merito distinte per settore formativo, stilate dalla 

Commissione al termine dei lavori relativi all’esame finale previsto dall’art. 16 del 
bando, formate secondo la valutazione complessiva di cui all’art. 17 del bando 
stesso; 

 
ACCERTATA la regolarità delle procedure e tenuto conto di quanto stabilito dalla normativa 

vigente, in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati; 
 
RITENUTO che con decreto di questa Direzione Generale saranno individuati i vincitori 

destinatari di proposta di contratto individuale di lavoro per l’assunzione a tempo 
indeterminato, con decorrenza 1.09.2007, in qualità di Dirigente Scolastico del 
settore formativo di appartenenza nel ruolo dell’amministrazione Scolastica 
periferica della Regione Campania, e che tale decreto equivale a declatoria dei 
vincitori del Corso Concorso  riservato D.M. 3.10.2006 di cui al Comma 3  art.17 

 
DECRETA 

 
ART. 1  Sono approvate le graduatorie generali di merito , distinte per ciascun settore 

formativo relativo al Corso Concorso riservato  ai D.S. indetto con D.M. 3.10.2006 
che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 
ART. 2 A norma del 2^ comma dell’art.17 del bando, sono dichiarati vincitori del Corso 

Concorso di cui sopra, nei limiti dei posti messi a concorso nei rispettivi settori 
formativi, escluso il 10%,  i  candidati individuati quali destinatari di proposta di 
contratto individuale di lavoro per l’assunzione a tempo indeterminato , con 
decorrenza 1.09.2007, in qualità di Dirigente Scolastico. 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 
 

                                                             Via San Giovanni in Corte, 7 80133 Napoli 
 tel. 0812449515 – fax 0815630577  

4 

 
Il presente decreto, le relative graduatorie e l’elenco alfabetico generale, sono pubblicati in data 
odierna all’Albo di questo Ufficio. 
Di tale pubblicazione viene data comunicazione tramite la rete INTRANET del Ministero della 
Pubblica Istruzione e sul Sito di questa Direzione Generale. 
 
Avverso il presente provvedimento , in quanto atto definitivo, è ammesso , per i soli vizi di 
legittimità, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale 
al TAR ,entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione all’Albo o di notifica all’interessato. 
 
       F.TO IL DIRETTORE GENERALE 
           Alberto Bottino 
 


